[image: gerb]

                            Печатное издание – информационной газеты

                                                             № 38

         БЮЛЛЕТЕНЬ

СИДОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                     12 декабря  2019 г.

с.Сидоровка

АДМИНИСТРАЦИЯ
СИДОРОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА
 КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2019  № 120

Об утверждении Порядка осуществления общественного контроля общественным советом при администрации Сидоровского  сельсовета Колыванского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21.07.2014         № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 02.06.2015 № 551-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля в Новосибирской области», Уставом Сидоровского сельсовета,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить Порядок осуществления общественного контроля Общественным советом при администрации Сидоровского  сельсовета Колыванского района Новосибирской области согласно приложению 1.
[bookmark: sub_5][bookmark: sub_6]            2.  Обеспечить опубликование Постановления в  «Бюллетень Сидоровского сельсовета» и размещение на сайте администрации Сидоровского сельсовета sidorovsk.nso.ru .
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сидоровского сельсовета
Колыванского района
Новосибирской области				                         О.Г. Маркин.

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сидоровского сельсовета
  от 12.12.2019 г. № 120

ПОРЯДОК
осуществления общественного контроля общественным советом при администрации Сидоровского  сельсовета Колыванского района Новосибирской области

1. Настоящий документ определяет порядок организации и проведения общественного контроля общественным советом при администрации Сидоровского сельсовета Колыванского района Новосибирской области (далее - Общественный совет) в соответствии с Законом Новосибирской области от 02.06.2015 № 551-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля в Новосибирской области».
2. Общественный контроль осуществляется Общественным советом на основании письменных заявлений граждан, некоммерческих организаций или по инициативе членов Общественного совета.
3. Общественный контроль может осуществляться в следующих формах:
- общественная проверка;
- общественный мониторинг;
- общественная экспертиза;
- общественное обсуждение;
- общественное (публичное) слушание.
4. Объектом общественного контроля является деятельность органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, соответствующие ст.14 и ст.14.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5. В случае, если деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, в отношении которых было инициировано осуществление общественного контроля, не соответствует статьям 14 и 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», материалы для организации и осуществления общественного контроля направляются в Общественный совет.

6. Структуры общественного контроля могут создаваться в виде:
- общественных наблюдательных комиссий;
- общественных инспекций;
- групп общественного контроля;
- общественных экспертов;
- иных организаций и структур общественного контроля.
	7. В состав структур общественного контроля, кроме членов Общественного совета, могут привлекаться граждане как лично, так и в составе общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.
	8. Лицо субъекта общественного контроля не допускается к осуществлению общественного контроля при наличии конфликта интересов при осуществлении контроля, если его личная заинтересованность может повлиять на объективность и беспристрастность осуществления общественного контроля.
	9. Заявление (приложение № 1) на проведение общественного контроля направляется председателю Общественного совета и рассматривается в срок, не превышающий 30-ти дней с момента его регистрации в Общественном совете. Заявление должно содержать описание событий или действий (бездействий), ставших причиной инициирования общественного контроля;
	10. Решение об инициировании проведения общественного контроля принимается Общественным советом (приложение № 2). Решение Общественного совета должно содержать:
	- объект, в отношении которого будет осуществляться общественный контроль;
	- форму (формы) проведения общественного контроля;
	- состав структуры общественного контроля;
	- Ф.И.О. члена Общественного совета, ответственного за проведение общественного контроля;
	- место (места), время и сроки осуществления общественного контроля;
	- порядок взаимодействия с объектом общественного контроля.
	В случае принятия решения об отказе в инициировании общественного контроля заявителю направляется письмо с объяснением причин отказа.
11. Ответственное лицо в течение 10 дней доводит до сведения руководителя проверяемого органа или организации письменное решение Общественного совета об осуществлении общественного контроля.
12. При подготовке общественного контроля организатор вправе направить в проверяемый орган запрос о предоставлении необходимых для общественного контроля документов и других материалов.
13. Результаты проведения общественного контроля оформляются в виде проекта итогового документа, в том числе:
-  итогового документа общественного мониторинга;
- акта общественной проверки;
- заключения общественной экспертизы;
- протокола общественного обсуждения;
- протокола общественных (публичных) слушаний;
- иного документа, предусмотренного федеральными законами.
Проект итогового документа, содержащий информацию о результатах осуществления общественного контроля, направляется для утверждения в Общественный совет. Проект итогового документа не подлежит разглашению.
14. Общественный совет утверждает итоговый документ осуществления общественного контроля, который направляется в соответствующие органы власти для рассмотрения. В данном документе указываются место и время осуществления общественного контроля, задачи общественного контроля, формы общественного контроля, установленные при осуществлении общественного контроля факты и обстоятельства, предложения, рекомендации и выводы. К нему прилагаются иные документы, полученные при осуществлении общественного контроля.
15.  Результат проведения общественного контроля размещается на официальном сайте администрации Сидоровского сельсовета Колыванского района Новосибирской области.

Приложение к порядку № 1

Заявление на проведение той или иной формы общественного контроля

Председателю Общественного совета
_______________________________
_______________________________

Заявление.
В целях обеспечения реализации ст.12 Федерального закона от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Закон Новосибирской области от 02.06.2015 № 551-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля в Новосибирской области» прошу инициировать на территории Сидоровского  сельсовета Колыванского района Новосибирской области проведение __________________________________________________________________,
                      (указывается форма общественного контроля)
объектом является ________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________
(организация, орган местного самоуправления и т.д.)
в связи __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается причина, по которой указанная форма общественного контроля должна быть инициирована, и обоснование данной причины)

Дата  «__» _______________20__г.
Подпись  _____________________

Приложение к порядку № 2

Форма решения об инициировании проведения общественного контроля

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СИДОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

В целях обеспечения реализации ст. 12 Федерального закона от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»,  Закон Новосибирской области от 02.06.2015 № 551-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля в Новосибирской области» на территории Сидоровского  сельсовета Колыванского района Новосибирской области, Общественный совет решил:
- Инициировать (форма контроля);
- Наименование субъекта проверки;
- Задачи общественного контроля;
- Состав структуры общественного контроля;
- Ответственное лицо;
- Место, время, срок проведения.
- Порядок взаимодействия с объектом общественного  контроля.

Председатель
Общественного совета

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                     СИДОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                                                                   КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА                                                                                                             НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11.12.2019г.  № 119
Об утверждении Порядка предоставления компенсационных мест для размещения нестационарных торговых объектов на территории Сидоровского сельсовета                     Колыванского района Новосибирской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Уставом Сидоровского сельсовета,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок предоставления компенсационных мест для размещения нестационарных торговых объектов на территории Сидоровского сельсовета Колыванского района Новосибирской области (приложение).
2. Обеспечить опубликование Постановления в  «Бюллетень Сидоровского сельсовета» и размещение на сайте администрации Сидоровского сельсовета sidorovsk.nso.ru .
3.  Контроль за исполнением  данного постановления  оставляю за собой.

Глава  Сидоровского сельсовета
Колыванского  района
Новосибирской области                                                     О.Г. Маркин.
 Приложение к постановлению
администрации Сидоровского сельсовета
от 11.12.2019 № 119
Порядок предоставления компенсационных мест для размещения                                   нестационарных торговых объектов на территории Сидоровского сельсовета                         Колыванского района Новосибирской области
1. Настоящий Порядок предоставления компенсационных мест для размещения нестационарных торговых объектов на территории Сидоровского сельсовета Колыванского района Новосибирской (далее - Порядок) определяет процедуру предоставления альтернативного компенсационного места, равноценного по критериям территориальной и пешеходной доступности, привлекательности для осуществления торговой деятельности соответствующими товарами (далее - компенсационное место), при исключении по инициативе администрации Сидоровского сельсовета из схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Сидоровского сельсовета Колыванского района Новосибирской области (далее - Схема) места размещения нестационарного торгового объекта, закрепленного за хозяйствующим субъектом.
2. Органом, уполномоченным на предоставление компенсационных мест для размещения нестационарных торговых объектов, является администрация Сидоровского сельсовета Колыванского района Новосибирской области в лице Главы Сидоровского сельсовета.
3. В случае возникновения необходимости исключения мест размещения нестационарных торговых объектов из Схемы:
а) при наличии в Схеме свободных от прав третьих лиц мест размещения нестационарных торговых объектов уполномоченный орган направляет в рабочую группу по определению компенсационных мест, созданную при администрации города Владивостока (далее - Рабочая группа), перечень мест размещения нестационарных торговых объектов, включенных в Схему, для определения равнозначности исключаемого из Схемы места размещения нестационарного торгового объекта компенсационному месту, соответствующему требованиям настоящего Порядка;
б) при отсутствии в Схеме свободных от прав третьих лиц мест размещения нестационарных торговых объектов, а также в случае признания свободных от прав третьих лиц мест размещения нестационарных торговых объектов неравнозначными, уполномоченный орган организует работу по определению мест размещения нестационарных торговых объектов, соответствующих требованиям настоящего Порядка. Перечень мест размещения нестационарных торговых объектов направляется в Рабочую группу для определения равнозначности исключаемого из Схемы места размещения нестационарного торгового объекта компенсационному месту, соответствующему требованиям настоящего Порядка.
4. В случае признания компенсационного места равнозначным исключаемому месту размещения нестационарного торгового объекта уполномоченный орган уведомляет хозяйствующий субъект об исключении места размещения нестационарного торгового объекта с указанием причин исключения и предложением равнозначного компенсационного места, но не более трех раз.
Хозяйствующий субъект не позднее 30 дней со дня получения данного уведомления извещает уполномоченный орган в письменной форме о согласии или об отказе от предложенного компенсационного места.
В случае если после третьего уведомления хозяйствующего субъекта об исключении места размещения нестационарного торгового объекта с предложением компенсационного места, равнозначного исключаемому месту размещения нестационарного торгового объекта, информация о принятом хозяйствующим субъектом решении в течение 10 дней со дня истечения срока, указанного в абзаце 2 настоящего пункта, не поступила в уполномоченный орган, место размещения нестационарного торгового объекта из Схемы исключается без предоставления хозяйствующему субъекту компенсационного места.
5. В случае отказа хозяйствующего субъекта от предложенного компенсационного места уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней со дня получения такого отказа предлагает хозяйствующему субъекту иное компенсационное место размещения нестационарного торгового объекта, но не более двух раз.
В случае отказа хозяйствующего субъекта от компенсационного места три раза исключение места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы осуществляется без предоставления компенсационного места.
6. Предоставление компенсационного места осуществляется без проведения торгов с одновременным исключением места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы.

Приложение
                                                                                        к постановлению администрации
Сидоровского сельсовета
Колыванского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]                                                                                          от 11.12.2019 года № 119

Схема размещения нестационарных торговых объектов на территории Сидоровского сельсовета
Колыванского района Новосибирской области

	№
п/п
	Тип наименование торгового объекта
	Адресные ориентиры нестационарного торгового объекта
	Площадь  нестационарного торгового объекта кв.м.
	Количество нестационарных торговых объектов
	Специализация (ассортимент реализуемой продукции)
	Период разрешения на размещение нестационарного торгового объекта

	1.
	Торговая лавка
	Ориентир ул.Ленина 2 с.Сидоровка
	6 кв. м
	1
	Промышленные товары
	В перспективе

	2.
	Торговая лавка
	Ориентир ул.Победы 13 д.Южино
	6 кв. м
	1
	Промышленные товары
	В перспективе

image1.jpeg